ИНФОРМАЦИЯ

О результатах контрольного мероприятия «Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБОУ «Добрянская СОШ № 5»

Основание для проведения контрольного мероприятия: 
План работы Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района на 2015 год, распоряжение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района от  10.11.2015 г. № 59. 

Цели контрольного мероприятия: 

Установить законность формирования, утверждения, выполнения муниципального задания;

Установить правильность составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

Установить правильность составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

Установить правильность организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности в Учреждении, их достоверность;

Оценить соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Добрянского муниципального района. 

Предмет контрольного мероприятия:

средства бюджетов Добрянского муниципального района, Пермского края.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Добрянская СОШ № 5» (далее - Учреждение).

        Юридический и фактический адрес: 618740,  Пермский край, г. Добрянка, ул. Жуковского, 37.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 16.11.2015 года по 11.12.2015 года.

Исполнитель проверки:  аудитор КСП ДМР  - А.В. Слободчиков.
Результаты контрольного мероприятия:

 Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество и функционирует в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         Лицензия на право ведения образовательной деятельности от 15.11.2010 РО № 004774.

                 ИНН/КПП: 5914010064/591401001

Расчетный счет в УФК по Пермскому краю, УФиК:

       40701810400001000068;

Лицевые счета Учреждения:

         - 200750017 КВФО 4, КВФО 2 – муниципальные услуги;

         - 210750017 КВФО 5 – иные цели.

Руководителем Учреждения в проверяемом периоде являлась О. Н. Шилкова (приказ Управления образования администрации ДМР от 01.04.2010 г. № 29-к). 

Главный  бухгалтер  – на день контрольного мероприятия Л. В. Конюхова (приказ от 08.04.2009г. № 10-к).

- по 14 апреля 2014 г. – Н. И. Усманбаева (приказ от 02.05.2012г. № 16-к).

Проверкой положений Устава установлено, что раздел 2 устава «Цели, предмет и виды деятельности бюджетного учреждения» не содержит предусмотренного  ст. 14 Федерального закона "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ перечня видов деятельности, которые бюджетное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано.

Проверкой основных направлений расходования бюджетных средств и их фактическими расходами установлено, что в июне 2014 года Учреждением были приобретены ванны моечные в пищеблок за 48 216 руб. Вместе с тем, в соответствии с п. 4.3.9. Договора аренды муниципального  имущества от 01.07.2011г. № 167/11, заключенного Учреждением с ИП Бадамовой М. Б., Арендатор самостоятельно за свой счет обеспечивает содержание помещения, инженерных сетей и оборудования в надлежащем техническом и санитарном состоянии, принимает меры по исполнению предписаний надзорных органов в части, касающейся эксплуатации арендуемого помещения и оборудования. 

В соответствии со ст. 306.4. Бюджетного Кодекса РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Таким образом, в июне  2014 года бюджетные средства были израсходованы не на исполнение утвержденного муниципального задания, как было предусмотрено, а на оплату восстановления оборудования пищеблока, находящегося в аренде. Расходы 48 216 руб. являются нецелевыми. 

Проверкой соблюдения требований Федерального закона от 21.07.2005 № 44-ФЗ «О размещении закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон 44-ФЗ)  за 2015 год установлено следующее.

В I полугодии 2015 года было заключено 2 договора, по результатам проверки которых, установлены следующие нарушения: 
        1). Договор, на поставку учебников заключен Учреждением с ООО «Лира-2» 21.05.2015 г. на 1 061 372,49 руб. Информация о заключении и исполнении данного договора была опубликована на сайте закупок в установленный Законом 44-ФЗ срок. Вместе с тем, в нарушение Закона 44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в ЕИС в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта…» на день начала контрольного мероприятия (16.11.2015г.) отчет по указанному договору на сайте закупок не был размещен.

        В соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 отчет размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта. Окончательная оплата по договору произведена 05.08.2015г.  После его размещения 26.11.2015г., нарушение установленного законом срока составило 95 дней.

        2). Договор по оказанию услуг по организации питания в летний оздоровительный период 2015 года заключен с ИП Бадамова М. Б. 20.05.2015 г. на 696 907,60 руб. При своевременном размещении информации о заключении и исполнении данного договора, в нарушение Закона 44-ФЗ, и Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093, отчет по указанному договору на сайте закупок был размещен 26.11.2015г., то есть в период проведения контрольного мероприятия, так же, с нарушением установленного срока на 95 дней.

Проверкой соблюдения условий заключенных договоров установлено, что в результате отсутствия должного контроля за соблюдением условий выполнения договора, заключенного с ООО «Пермпрофи» (далее – Подрядчик) 22.08.2014 г., по ремонту слесарной мастерской на 160 074,95 руб., Подрядчик допустил нарушение срока выполнения работ. Ответственность же Подрядчика, предусмотренная договором в виде санкций (неустойки) не была применена. Таким образом, не было начислено и не предъявлено санкций (неустойки) в размере 0,1% за каждый день просрочки в размере 800,37 руб.
Учреждением 19.06.2014г. был заключен договор с ООО «КамаСтройСервис» на ремонтные работы, в том числе на ремонт ограждения школы в сумме 281 499,49 руб. Акт о приемке выполненных работ подписан в установленный договором срок. Вместе с тем, при проведении контрольного мероприятия, на проверку не были представлены документы, подтверждающие необходимость проведения ремонта и его объемы, в том числе:

- схема ограждения с элементами ограждения (пролеты) и их размерами;

- акт осмотра ограждения с определением пролетов, нуждающихся в ремонте, их метражом, необходимости установки новых калиток и ворот;

- дефектная ведомость.

Произведенным осмотром ограждения, после проведенного ремонта, было установлено:

1. Отсутствие калитки в ограде со стороны ул. К. Маркса (восстановлена во время проведения контрольного мероприятия);

2. Один пролет со стороны ул. Л. Чайкиной без элементов сварки, и закреплен стальной проволокой.

3. Один пролет со стороны ул. Л. Чайкиной с нарушенной сваркой, и также закреплен стальной проволокой.

     Гарантийные условия по произведенному ремонту, предусмотренные договором, Учреждение не использовало.

     Таким образом, произведенный ремонт ограждения школы нельзя признать качественным.

Проверкой данных личных дел работников Учреждения было установлено, что при приеме на работу у двоих принятых работников отсутствовало необходимое профессиональное образование. 

Так, в соответствии с приказом от 17.05.2011 №12-к была принята заместителем директора по АХЧ Пешкова Т. В. На момент принятия на должность имела образование - ПТУ № 16 г. Тюмень, по специальности лаборант физико-механических испытаний химических волокон. До принятия в Учреждение работала на должности инженера по охране труда в строительной организации. Опыта административно-хозяйственной работы не имела. В соответствии с квалификационными требованиями к должности заместителя директора должно быть высшее профессиональное образование по направлениям подготовки "Государственное и муниципальное управление", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет, или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления, менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.
Зюбанов О. А., в соответствии с приказом от 02.03.2015 № 1-к, принят учителем физической культуры. На момент принятия в Учреждение имел образование – Соликамский автомобильно-дорожный колледж, по специальности техник по строительству и эксплуатации автомобильных дорог и аэродромов. Педагогической практики не имел. В соответствии с квалификационными требованиями к должности учитель должно быть высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы, либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы. Кроме того, в нарушение требований ст. 65 и ст. 351.1 Трудового кодекса РФ у Зюбанова О.А. при приеме на работу, а так же при проведении контрольного мероприятия, отсутствовала справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям. 

Таким образом, принятие этих работников, без должной профессиональной подготовки, начисление им заработной платы, было произведено с нарушением действующего законодательства, вследствие чего, за проверяемый период этим работникам было незаконно начислено заработной платы, отчислений и налогов на 998 175,23 руб.
Проверкой штатного расписания Учреждения и соответствия ему фактически замещаемых должностей установлено следующее.

       Приказом от 03.09.2012 № 59-к на 0,5 ставки сторожа была оформлена заместитель директора по АХЧ Пешкова Т. В. Согласно данных табелей учета рабочего времени (ответственным за правильность их ведения является заместитель директора по АХЧ Пешкова Т. В.), в табелях систематически проставлялись смены  отработанные Пешковой Т. В. в должности сторожа. Вместе с тем, проверкой оперативных журналов сторожей, где отражается пересменка сторожей и их замечания по дежурству, свидетельства об осуществлении работы Пешковой Т. В. в качестве сторожа отсутствуют, что свидетельствует о недостоверности заносимых данных табелей учета рабочего времени. 

На основании данных табелей учета рабочего времени Пешковой Т. В. начислялась заработная плата 0,5 ставки сторожа, со всеми доплатами, и перечислялась на зарплатную карту. Таким образом, незаконно начисленная и выплаченная заработная плата, с момента её начисления составила 172 664,21 руб.
  Проверкой обоснованности и законности выплат стимулирующего  характера установлено, что приказом от 18.04.2014 № 55-ф главному бухгалтеру Конюховой Л. В. назначена выплата стимулирующего характера за ведение реестра договоров и контрактов на сайтах в сети Интернет в размере 1000,00 руб. с 14.04.2014г. по 31.08.2014г. Начисление данной выплаты является незаконной, поскольку ведение реестра договоров и контрактов входит в обязанности контрактного управляющего – заместителя директора по АХЧ – Пешковой Т. В. Всего по приказу незаконно начислено (с начислениями) – 6 873,96 руб. 

Приказом от 22.04.2014 № 57-ф по результатам работы школы в I квартале 2014 года главному бухгалтеру Конюховой Л. В. произведена выплата стимулирующего характера в размере 6 709,50 руб. за три месяца I квартала 2014 года. Вместе с тем, проверкой табелей учета рабочего времени установлено, что в I квартале 2014 года Конюхова Л. В. находилась в отпуске по уходу за ребенком, а на работу вышла во II квартале 2014 года. Таким образом, начисленные  стимулирующие выплаты за I квартал 2014 года с начислениями, в размере 25 499,88 руб. является незаконными.

Выводы: 

1. Устав Учреждения не соответствует требованиям ст. 14 Федерального закона "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ (в ред. от 08.03.2015 N 83-ФЗ).

2. При использовании средств, выделенных из бюджета Добрянского муниципального района в 2014 году и I полугодии 2015 года на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБОУ «Добрянская общеобразовательная школа № 5» допущены недостатки и нарушения на 1 252,3 тыс. руб., в том числе:

Допущено нецелевое использование части бюджетных средств  в размере 48,2 тыс. руб.
Заработная плата и начисления работников принятых на работу с нарушением действующего законодательства составила – 998,2 тыс. руб.

        Сумма незаконных стимулирующих выплат составила – 32,4 тыс. руб.

Незаконная выплата заработной платы в результате недостоверности данных табелей учета рабочего времени составила – 172,7 тыс. руб.
Кроме того, не получено дополнительных доходов бюджета -   0,8 тыс. руб.                     

Предложения:

- направить материалы контрольного мероприятия, в рамках Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве КСП ДМР и Прокуратуры г. Добрянки, в Прокуратуру г. Добрянки, а также в  Отдел МВД России по Добрянскому району;
- направить представление от 12.08.2015 № 01-13/343 директору МБОУ «Добрянская СОШ № 5» об устранении выявленных нарушений и недостатков, указанных в акте контрольного мероприятия № 33 от 11.12.2015 г.
- направить информационное письмо об итогах контрольного мероприятия на имя Главы Добрянского муниципального района – главы администрации Добрянского муниципального района. 

  -  направить информационное письмо на имя председателя Земского Собрания Добрянского муниципального района.
